
UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
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Số:         /KH-SYT Đồng Tháp, ngày 15 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH
Giám sát việc chuyển Trạm Y tế về Ủy ban nhân dân cấp xã quản lý 

và dự kiến sắp xếp lại các Trung tâm Y tế khu vực

Căn cứ Quyết định số 3259/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 của UBND tỉnh 
Đồng Tháp về phân công hỗ trợ cho các Trạm Y tế cấp xã sau khi chuyển giao 
về trực thuộc UBND cấp xã; 

Căn cứ Đề án số 821/ĐA-UBND ngày 31/12/2025 của Ủy ban nhân dân 
tỉnh Đồng Tháp về thành lập Trạm Y tế thuộc Ủy ban nhân dân xã, phường trên 
cơ sở tiếp nhập nguyên trạng các Trạm Y tế (bao gồm các điểm trạm) thuộc 
Trung tâm Y tế khu vực thuộc Sở Y tế;

Căn cứ Thông tư số 43/2025/TT-BYT ngày 15/11/2025 và Thông tư số 
53/2025/TT-BYT ngày 31/12/2025 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn chức 
năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trạm Y tế xã, phường;

Nhằm đảm bảo việc thực hiện Đề án số 821/ĐA-UBND đúng tiến độ, hiệu 
quả, kịp thời phát hiện và giải quyết các khó khăn, vướng mắc, Sở Y tế tỉnh 
Đồng Tháp ban hành Kế hoạch giám sát việc thực hiện Đề án của các Trung tâm 
Y tế khu vực như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU
- Nắm tình hình, tiến độ, kết quả thực hiện bàn giao Trạm y tế thuộc các 

Trung tâm Y tế về UBND cấp xã quản lý từ 01/01/2026; Phương án chuyển 
chức năng y tế dự phòng, dân số về UBND cấp xã; xây dựng bệnh viện đa khoa 
(nếu có).

- Đánh giá các khó khăn, vướng mắc (về thủ tục, nguồn lực, phối hợp,…) 
và đề xuất giải pháp khắc phục.

- Đảm bảo hoạt động của Trạm Y tế sau chuyển giao ổn định, hoạt động 
hiệu quả.

- Bảo đảm nội dung làm việc thiết thực, đúng trọng tâm, kịp thời tháo gỡ 
khó khăn, đề xuất giải pháp triển khai trong thời gian tới.

II. NỘI DUNG GIÁM SÁT
1. Tiến độ, kết quả thực hiện bàn giao Trạm Y tế, khó khăn, vướng mắc.   
2. Đề án chuyển chức năng y tế dự phòng và dân số về UBND cấp xã.
3. Đề án xây dựng bệnh viện đa khoa sau khi chuyển chức năng dự phòng 

về UBND cấp xã; Đề án sáp nhập Trung tâm y tế không giường bệnh về Bệnh 
viện đa khoa khu vực.

4. Công tác chuyển đổi và ứng dụng công nghệ thông tin (các phần mềm 
quản lý chuyên ngành y tế).

5. Xây dựng quy chế phối hợp với UBND cấp xã. 



III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 
1. Thời gian: Từ ngày 20/01/2026 (có thư mời riêng).
2. Địa điểm: Tại Trung tâm y tế khu vực.
3. Thành phần: 
- Sở Y tế: Lãnh đạo Sở Y tế; Lãnh đạo các phòng chức năng Sở Y tế.
- Đại diện Bảo hiểm xã hội Đồng Tháp.
- Các đơn vị: Chi cục An toàn thực phẩm; Trung tâm Kiểm soát bệnh tật; 

các Bệnh viện:  Lao và Bệnh phổi Tiền Giang, Phổi Đồng Tháp, Tâm Thần Tiền 
Giang, Tâm thần Đồng Tháp.

- UBND cấp xã: Chủ tịch UBND xã/phường, đại diện phòng Văn hoá xã 
hội UBND cấp xã.

- Trung tâm y tế khu vực: Ban Giám đốc, lãnh đạo các khoa/phòng.
- Trạm Y tế: Giám đốc Trạm.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở Y tế:
- Các phòng chức năng Sở Y tế, các đơn vị trực thuộc (nêu trên): tham gia 

đoàn giám sát, chuẩn bị các nội dung giám sát, hỗ trợ theo chuyên môn của từng 
phòng, đơn vị. 

- Phòng Tổ chức cán bộ: 
+ Tham mưu Lãnh đạo Sở Y tế quyết định thành lập đoàn giám sát.
+ Tham mưu thư mời, chuẩn bị chương trình họp.
- Văn phòng Sở Y tế: sắp xếp phương tiện, hậu cần cho đoàn công tác.
2. Các Trung tâm y tế:
- Chuẩn bị báo cáo kết quả thực hiện, khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của 

các nội dung giám sát.
- Chuẩn bị phòng họp theo thành phần nêu trên.
Trên đây là Kế hoạch giám sát việc chuyển Trạm Y tế về Ủy ban nhân dân 

cấp xã quản lý và dự kiến sắp xếp lại các Trung tâm Y tế khu vực. Đề nghị các 
cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:  
- GĐ và các PGĐ Sở Y tế;
- UBND các xã, phường;
- Các TTYT khu vực;
- Các phòng chức năng Sở Y tế;
- Chi cục ATTP, CDC, BV Lao &BP;
- BV Phổi ĐT; BV Tâm thần TG, ĐT; 
- Lưu: VT, TCCB.                                                            

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Dương
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